quām hic Dio Cassius, Claudio demum Cæsare, à Gabinio legato receptam scribit à Marsis. Hic aut Tacitum, aut Dionem nos fallere necesse est: nisi quatuor aquilas clade Varianâ creptas fingere libeat, aut eam, quacum signifer latuit, à Marsis post interceptam fas sit credere: utrumq; relata, abrūpit Florus, tanquam super hac re incertus. Tam dissoni etiam Romani scriptores. Et quis Tacito propiori temporum præ Dione fidem abroget? præfertim cùm ipse Dio Cassius suprà referat Germanicum ad Oceanum usque progressum, & victis gentibus ossa eorum, qui cum Varo ceciderant, lecta humasse, signaq; militaria recepisse: tanquam póst immemor sui, aquilam Claudio demum Cæsare receptam dixerit. Sed hæc ipsa dissensio, Floro potius hærendum suadet, qui duas aquilas, suo, dum hæc scribit, ævo à Barbaris teneri asserit: ac licet Lipsius hæc conciliare velit, censeatque Florum ex Livij ætate & personâ, cuius ille epitomen dederit, scribere, nec ex suis temporibus (quem Trajano Cæsare vixisse volunt) quicquam de receptis aquilis prodidisse; certè hoc Dionis testimonium præteriit Lipsius, perinde ut ceteri, quos quidem legerim auctores. Ut cunque nunc hanc litem componas, magnum semper Romano nomini probrum amissæ in prælio aquilæ. Quantum laboratum, triumphatumque, postquam à cæde Crassi receptæ sunt aquilæ ex Parthorum manibus? quæ ferò tandem, si tamen unquam omnes, à Germanis receptæ; tanquam præfigio suo apud eam gentem tam diu depositæ, reliquæve fuerint, ex qua Franci postea domitores possessoresque Imperij Romani, ac dein Saxonum, Germanorumque Cæsares prodiere. Sed ad Claudium nos referamus. Omnia ille bella per legatos, & provinciarum præsides gessit: neque Italiam egressus est, præter unam expeditionem, quam post C. Julium Cæsarem, in Britanniam fecit: subactaque Regni ejus parte, Germanorum comprimis virtute, Romanum regreslus, tanquam mira perpetrasset, Britannici cognomenum sibi filioque sumpsit. Germaniam nunquam aggredi est ausus, pacem magis quā bellum cum ijs affectando; quod consultiūs haberet Germanos mutuis dissidijs & intestinis armis, quæ inter Cheruscos & Cattos jam diu flagrabant, relinquere, quām suo interventu auxiliove alterius partes laceſſere; caue fuit Germanorum æſtimatio, apud Claudium, ut legatis eorum in Orchestra locum sedendi spectandique dederit, simplicitate eorum & fiducia motus. Et Germani id sibi deberi rati: nam cum animadvertisſent mæ Parthos & Armenios considere in Senatu, ad eadem loca sponte transierunt, nihilo deteriorem virtutem & conditionem suam prædicantes. Quanquam id Tacitus non Claudio, sed Neroni Cæſari tribuat, Frisiosque fuisse velit. Ii enim postq;nam aliarum gentium legatis id honoris datum esse didicissent, palam in theatro Pom- Suetonius in  
Claudio c.  
25. Legati  
Germanorum  
seu Frisi-  
orum Ro-  
motus. Tacitus l. 13.  
cum oc-  
cupant.  
ann. C. 54.

Laus Ger. pei professi, nullos mortalium armis aut fide ante Germanos esse. Suetonius Claudio Cæsare id factum memorat. Tacitus ne an Suetonius nos fallat, inquirit Lipsius; dissimulat in Suetonio Casaubonus.

At tatis est hanc liberam legatorum vocem ab utroque scriptore Germanis attributam, magnaque populi Romani admiratione & plausu acceptam. Nam per id tempus quædam Germanorum gentes trans Rhenum se in fidem populi Romani dederant, neque is honor confidendi in theatro alijs, quam fidis, aut bene meritis socijs concessus; quos inter Cheruscos quosdam tum fuisse reputaveris, Romanorum amicitiam ambientes. Quippe gens illa, post sublatum Arminium, per intestina bella, amissis nobilibus, Romam regem petivit, quo se contra Chattos vicinosque populos tueretur. Supererat unus regiae stirpis, qui apud urbem habebatur, nomine Italus.

Tacitus l. 11.  
ann. C. 16.  
Italus  
Cheruscis  
datus  
à Claudio  
Rex.

Paternum huic genus à Flavio Arminij Fratre, mater Catumeri principis Chatterorum filia. Hunc Romam ortum, ex quo Flavius ad Romanos transiit, non obsidem, sed civem mittit Cheruscis Claudius Cæsar. Ac primò lætus gratusque Itali adventus, atque eò magis, quod nullis discordijs imbutus pari in omnes studio ageret; inde ob similitudinem morum & comitatem, quā se omnibus acceptum præbebat, evectus potentia; quam cum suspectam haberent populares, abiēre in factiones, discesseruntque ad conterminos populos, queritantes adimi veterem libertatem Germaniæ, & Romanas opes insurgere, despici gentem suam, tanquam inter ipsos nullus sit ortus, qui principis locum impleat: fraude Romanorum extolli Flavij progeniem, ut prodantur & premantur in servitatem. Hisce atque alijs concitati inter se, copias cogunt; nec pauciores contraxit Italus, paria apud suos differens, non se obtrusum adesse, sed accitum ab ipsis. Nec patrem Flavium rubori esse, quod in Romanorum fidem & castra transferit; id enim volentibus Germanis factum esse, & nunc ipsorum bono se principem submissum, ut in amicitia Romanorum populares suos retineret: falsò proinde libertatis insidias obtendi. Hoc nimirum eos facere, qui nihil spei habeant, nisi per discordias; tantum se experiantur, an indignum se patre Flavio, patruoq; Arminio aut Catumero præbiturus sit. His adstrepebat vulgus; itumq; in prælium, ex quo victor Rex Italus discessit. Dehinc secunda fortuna ad superbiam prolapsus, pulsusque popularium armis, ac rursum Longobardorum opibus erectus, per læta & adversa, res Cherucorum affixit. Opportunum id Romanis sub languido Cæsare, intestinis dissidijs averti à se armâ Germanorum. Nec tamen

Tacitus l. 11.  
ann.  
Chauco-  
rum re-  
bellio.

quietus a Germanis Claudius. Quippe per id tempus Chauci, duce Gannasco, gente Caninefate, transito Rheno, inferiorem Germaniam incursavere, & Gallorum oram levibus navigijs advecti vastavere, sat gnari Gallos dites & imbelles esse. Adeo jam ante Saxonum

onum nomen, etiam prædatoria Germanorum classis, mare & Gallicæ littora infestasse auditum est. At Corbulo postquam provinciam à morte Sanguinij ingressus, ut Chaucos coercere, triremibus alioque minorum navigatorum paratu Rhenum secundo flumine descendit, & ut quæque navium habiles, per aestuaria & fossas adigit; donec classe ad eum locum perventum, ubi hostem restitisse cognoverat. Ibi conserto proelio victor Corbulo, depressisque hostium lintribus Gannascum regione profugum exturbat. Fracta gentis hujus ferocia vertit arma in Frisios. Ea natio post cladem Apronij inflata, & malè fida, timebatur ne rebellionem coptaret denuo; ideo ostento armorum terrore apud eos consedit Corbulo, acceptisque obsidibus, agros & limites Frisijs describit, Magistratumque & leges imponit; ac ne jussa imperiumque Romanum exuerent, benevolentia captat, præsidiumque ne oneri sit, imminuit: missi simul, qui majores Chaucos ad ditionem pellicerent. Oberrabat ifterea Gannascus Chaucorum dux, non tam victus quam irritatus, miles expeditus, ac diu antè inter auxiliares in Romanorum castris meritus exercitusq; post ad suos & Chaucos transgressum, cum Corbulo vi opprimere non posset, ex insidijs aggressus interemit. At cognita Gannasci cæde, motæ denuo Chaucorum mentes exasperatæq; in Romanos, dolo ac perfidiâ tolli sibi ducem suum, quem virtute bellicâ vincere oportuerat. Nec qui in exercitu erant, Romani probaveret facinus Corbulonis: auditique, qui palam exprobrarent, justâ provocatione conciri Germanos, pacem quam cum hostibus traheret, formidolosam fieri, imò quæ haec tenus prospere egisset, adversa in Remp. casura: virum insignem & ignavo principi prægravem contra fas & Romanum morem fidemque per infidias necari. Quæ ubi ad Claudium Cæsarem perscripta, haud aliud quam pacem cum Germanis affectantem, prohibuit non modo novam in Germanias vim bellumque, sed & præsidia omnia è castellis trans Rhenanis in citeriorem ripam Rheni transferri mandavit. Hoc illud Taciti de Claudio Cæsare: *Adeo novam in Germanias vim prohibuit, ut referri præsidia cis Rhenum juberet*, C. Valerio Asiatico & M. Valerio Messala Coss. Postquam hæ Cæsar's literæ Corbuloni in hostili revocat. solo castra molienti sunt redditæ, paruit licet invitus: haud aliud ab rupta voce prolocutus, quam beatos quondam duces Romanos, quibus licuit cum fortunâ et virtute semper bellum proferre. Ne tamen miles otium exueret, inter Mosam Rhenumque trium & viginti millium spatio passuum fossam produxit, quæ incerta Oceani vitarentur. Diuersa hæc Corbulonis a Drusi & Civilis fossâ, quoquo tandem loco, utili hæc disceptant alij.

Ad hunc modum compositis omnibus ad pacem cum Germanis, Claudi Cæsar's jussu imperioque, legiones & præsidia castellorum

*Tacitus l. II.  
Ann.*

*Claudius*

*Cæsar*

*præsidia è*

*Germa-*

*nia trans*

*Rhenum*

*Rhenum*

*revocat.*

*ωμακάρος*

*οι πάλαι τη-*

*περιτη-*

*γνώσεις.*

*Dio.*

*An. Chri-*

*sti 49.*

*Dio lib. 60.*

*Vertran, in*

*notis.*

rum

Lipſius in *rum*, quæ Drufus primùm Claudij pater, & Germanici frater ad Alnotis ad Ta- bim, Luppiam & Amasim, interque Cattos & Frisios ad subigen- cit.  
*Claver. l. 2.* dam Germaniam posuerant, trans Rhenum reducta. Tum & Aliso- Antiq. nis castellum, ſi non antè, deſertum à Romanis. Utrumne post cele- Germ. c. 31. bre illud munitum à Germanis occupatum, an dirutum mox, Germ. c. 10. ne opportunam hanc belli ſedem repeterent Romani, à nullo vete- Orelina. rum ſcriptorum pro comperto habeo. Id certius conſtat, Claudium Alisonis Castellū. Cæſarem ita à bellis Germanorum abhorruiffe, ut, quamvis ſæpe Tacit. l. 12. oratus, arma certantibus Barbaris interponeret, nunquam tamen le- Ann. giones trans Rhenum in hosticu[m] traduci permiferit; veritus enim, ut Tacitus eſt au[ct]or, ne Germani fortunā elati Romanam quoque pacem turbarent, vi[ct]oresque transgressi Rhenum Gallias irrumpe- rent: adeo non vi[ct]i ad eum diem Germani, ſed formidabiles etiam Romanis post bella & clades, & transportatis trans Rhenum genti- bus, tanquam ē ſinu terræ renaſcerentur homines, aut Cadmæa proles resurgeret ex Teutonicis montibus conſepulta. Lubet nunc hic, quando tempus monet, Cornelij Taciti integrum judicium de omnibus hiſce bellis Romanorum adverſus Germanos producere.

Tacitus l. de mor. Germ. c. 37. Sexcentesimum et quadragesimum annum urbs noſtra agebat, cùm primūm Cimbrorum audita ſunt arma, Cacilio Metello ac Papirio Carbone Coss. Ex quo ſi ad alterum imperatoris Trajani consulatum compu- temus, ducenti fermē ac decem anni colliguntur. Tam diu Germania vin- citur. Medio tam longi ævi ſpatio multa invicem dama[n]a. Non Samnis, non Pœni, non Hispaniæ, Galliæve, ne Parthi quidem ſapius admonu[n]tere. Quippe Regno Arsacis acrior eſt Germanorum libertas. Quid enim ali- ud nobis, quam cædem Crassi, amiffo et ipſo Pacoro, infra Ventidium de- jeclus Oriens objecerit? At Germani Carbone et Caffio, et Scauro Aurelio, et Servilio Cepione, M. quoque Manlio fusis vel captis, quinque ſimul consulares exercitus populo Romano, Varum tresque cum eo legiones etiam Cæſari abstulerunt. Nec impunè Caius Marius in Italâ, Divus Julius in Galliâ, Drufus ac Nero, et Germanicus in ſuis eos ſedibus perculerunt. Mox ingentes Caii Cæſaris minæ in Ludibrium verſæ. Caligula hic po- ſtemus eſt, de quo diximus, ad Rhenum progressus, truncos arbo- rum in trophæum ſecando, conchiliaque ad littus maris in Trium- phum legendō, incertus Romanos ne an Germanos magis ludifica- ret. Tam infelici bellorum ſucceluſu[m] adverſus Germanos Claudioſ quoque Cæſar aut monitus, aut territus, deſertis Castellorum præſi- dijs, reducto que trans Rhenum milite, pacem cum Germanis cole- re quam bellum maluit. Inde otium, donec occaſione discordia populi Romani et civilium armorum, expugnatis legionum hibernis, etiam Gal- lias affectarvère, ac rurſum pulsi inde proximis temporibus triumphati magis quam vi[ct]i ſunt. Quippe ut Cato quondam Macedonas liberos pro- nunciavit, quia teneri non poterant, hoc eodem prorsus judicio Clau- dius

*Aelia*  
*Spart. in*  
*Hadr.*

*Tacitus de*  
*moriſbus*

*Germ. c. 37.*

dius Cæsar, Germanos absolvit, suæque libertati relinquendos censuit: quorum amicitia Romanis utilior quam bella futura essent. Verum & Claudio Cæsar revocatis præfidijs non ita consuluit paci cum Germanis, quin Catti mox Rhenum transgressi superiorem citi-  
terioremque Germaniam prædis & latrociniis divexarint. Quod ubi cognitum à L. Pomponio legato, auxiliares Vangiones & Neme-  
tes monuit, adjungerent se legionibus, anteirentque populatores. Inde in palantes Cattos movit, diviso in duo agmina milite, qui læ-  
vum tenuerent iter; Cattos regressos & per luxum prædā usos, som-  
noque graves circumveniunt, funduntque. Aucta Romanorum  
lætitia, quod quidam è clade Varianæ post quadragesimum annum  
recepti, & servitio exempti. Alterum iter, quod per compendia via-  
tum incessit, ingressi Romani, Chattos aciem ausos, nova clade atte-  
runt. Pomponio interim ad montem Taunum operiente cum exer-  
citū, si forte Chatti ulciscendi cupidine casum pugnæ denuo pro-  
barent,

Per id tempus Agrippina Claudi Cæsaris Augusta conjux in Coloniae  
oppidum Ubiorum, in quo erat genita, veterans Coloniamque de-  
duci imperat, cui & nomen ex vocabulo ipsius inditum Urbs Ger-  
maniae celeberrima servat, ob id etiam Claudia agnominata. Ex quo  
enim Germania trans Rhenana nudata præfidijs, citeriorem Rheni  
ripam, castellorum oppidorumque, limitaneo milite intentius præ-  
munire necesse fuit. Ibi constitit Claudio Cæsar, imperiumque  
Rheno clausit. Tum redditum ad veterem limitem, quo olim Galli à  
Germanis, nunc Romani à Germanis disclusi fuere. Extinctus de-  
inde Cæsar anno ætatis LXIV. imperij XIV. veneno, ut creditum, ab  
Agrippinâ conjugi præbito, ad mortem accelerandam; quod in  
Neronem filium, Domitio genitum, imperium transferret, & Bri-  
tannico Claudi filio, quem Agrippina privignum habebat, certius  
præcerperet, mulier regnandi cupidine flagrantissima, Quam tum  
Roma flagitijs fœda imperante Claudio & senviente Agrippina,  
tam fortunata. D. Petri in eam urbem adventu, quem sub initia prin-  
cipatus ejus tradunt auctores. Mox ubi Christi religio crescere, vul-  
garique cœpit, simul odio & insectatione hostium excepta; quod  
nec Suetonius dissimulavit. Quippe Judæos impulsore Chresto assidue  
tumultuantes Roma expulit: id enim nomen per contumeliam serva-  
tori datum observavit Tertullianus & Lactantius. Cumque Chris-  
tianum nomen nondum invaluisse, Judæorum simul censu com-  
prehenderunt. Mitius Dio cum ijs actum scribit: cum enim Ju-  
dæi adeo Romæ frequentes essent, ut ægre admodum sine tumultu  
propter multitudinem exigi possent, non ejecit illos Claudio  
Cæsar, sed conventibus, quos patrijs legibus agitabant, interdixit. Id  
ex remissio Claudi imperio fortita Christiana religio: & D. Petrus  
non

non modò Romæ, sed per Italiam & Europam missis discipulis, Christi evangeliū longè latēque disseminavit. Censem ex his non minus Germania suos primos Episcopos, quām Italia, Gallia, Hispania & Illyrium. Uti hos Baronius & ceteri annalium scriptores ac falso consignarunt. Missi enim post Romā à S. Petro in Germaniam niam misserunt, *Eucharius, Valerius, Maternus*, discipuli Christi. Hippo Trevirensium, Tungrensum, & Coloniensium Episcopi. Missi & sus deinde *Crescens* Mogunciam, primus ejus loci antistes. Missi & in Germaniam ex eodem cœtu discipulorum *Egistus & Marianus*. Agnoscit id Baronius; & in Germaniam trans Rhenanam descendit ad Cheruscos, transitoque Visurgi Bardevicum ad fluvium Elmena Egistum unā cum Mariano penetrasse, traditum à majoribus, creditumque olim fuit: quā testificationis viā plerique suos sibi primos Apostolicos viros potissimum vendicant. Quo postquam advenere, sedem istic in celebri & frequenti populorum loco cœperunt, Christi doctrinam inter barbaras gentes tradendo explicandoque, donec postremū ab incolis interempti, martyrio suo illustrius Christi nomen fecerūt. Cœdis adeò auctores Thurij leguntur in vetustis monumentis. Traditam hanc memoriam scriptis suis primò confirmarunt, *Henricus de Hervordia* celebris scriptor ex Dominicanorum familia; *Rolevingus, Crantzus*; res non adeò reconditæ vetustatis supraque fidem, quin Heterodoxi etiam scriptores <sup>a</sup> *Magdeburgenses*, <sup>b</sup> *Uranius*, <sup>c</sup> & *Meibaumius* probârint. Ofsa horum martyrum post à Kanuto Danorum Rege, cùm *Henrico Leoni* in expugnando Bardevico adesset, exorata à Leone, & in Daniam transmissa prodit Crantzus. Quanquam Rolevingus suo adhuc ævo Egisti reliquias Bardevici superfuisse memoret. Sanè Bardevicum unā cum Julino & Wineta vetustissimum ac celebre in Saxoniā oppidum in Ducatu Luneburgensi, saepius deinde à Carolo M. frequentatum; qualia loca ad disseminandum Christi evangelium Apostolici viri, ac discipuli Christi petiere. Hinc *Treviros, Coloniam, Mogunciam* populi multitudine celebriora loca doctores Christianæ religionis delegerunt, ac soepe etiam Romanorum castra & praesidia seculi sunt, inter quos multi militum Christi religione imbuti. At quā spe fructus Evangelijque proferendi Egistus medium Saxoniam ingressus, abductis jam trans Rhenum à Claudio Romanorum subsidijs? Quanquam id nemo potius ab Egisto, quām ab alijs Christi discipulis requirere debet, qui divini numinis impietu, missuque Apostolorum aëti, Barbarorum nationes adiére, periculi & vitæ contemptores. Furmerius ex vetusto quodam oppidi Staurenſis monumento prohibet, eos comitatu Verriti & Malorigis in eas partes pervenisse. Ac si quis nobis etiam conjecturæ locus, invitamentum esse potuit, Italus Cheruscorum Rex a Claudio Cæsare

sare datus, ut supra relatum, qui Romæ à puero enutritus, multos secum Româ duxerit Germanos : si non & ipse Egistus ac Marianus Germanæ gentis homines, qui ob commercium linguæ ad hanc provinciam delecti. Ut nihil hîc de Flavio patre addam, qui cum multis Germanis ad Romanorum castra transiit; aut repetam, quantâ Germanorum multitudo in custodiâ Cæsarî & militia Romana per id tempus à Cajo Julio Cæsare versata sit. Certè Claudio & Neronne imperatoribus, Christi religio aulas, castra, urbes & populos pervasit. Et quâm multa Christianorum facta abdidit vetustas : quæ jam per obscura tantum vestigia tenemus. Mihi hæc præterire in Claudio non licuit, quæ tot probati auctores tradiderunt : haud interim nescio à Crantzio hæc ad Neronis tempora referri, secùs quâm Baronius fecit, à quo plerique Apostolorum in suas provincias Claudio imperatore digressi referuntur.

Post excessum Claudiij, Nero Agrippinæ astu, & militum proclamatione, quam Senatus populusque Romanus sequebatur, imperator est dictus, anno ætatis XVII, Caligula deterior, & Cæsarum, NERO qui unquam fuere, flagitiosissimus; qui inter tot innocentum cædes, Christiani quoque sanguinis sitiens, publicam martyrum lanynam primùm aperuit. At quantum in insontium capita ferox, tam imbellis atque ignavus adversus hostes : quippe qui in re militari nihil omnino ausus, neque augendi propagandique Imperij voluntate, aut spe ullâ unquam motus. Claudio enim Cæsare, & Caligula ignavior, nullam militarem expeditionem suscepit; sed latus, si modò exteræ gentes quiescerent, ut ipse Romæ prodigus omnia per luxum & libidinem decoqueret. Et Germania ad eum diem quieta, Ducum ingenio studioque, pacem præ bello cum Germanis forentium. At Frisij postquam Romanum militem otio torpescere didicerunt, Verrito & Malorige auctoribus juventutem armant; inde ad Rhenum progressi agros vacuos & militum usui sepositos insident, atque ut patrium solum excolunt : quibus irritatus Avitus, inferioris Germaniae præses, vim Romanam minitatur, nisi aut agris excedant, aut novam sedem Romæ à Cæsare impetrent. Ad quæ Verritus & Malorges Frisiorum duces Romam profecti, ambo à Nerone civitate Romanâ donati, agris tamen discedere jussi. Hos deinde agros Ansibarij occupavere, validior tum gens Frisij, non tam suâ copiâ, quam adjacentium populorum miseratione : qua Romanis pulsâ Chaucis & sedis inopes tutum exilium orabant, Bojocalo legato ad Avitum misso. Multa ille pro meritis suis erga Romanos in medium attulit : Vinctum se rebellione Cherusca jussu Arminij, Tiberio & Germanico ducibus stipendia Romana meruisse, agrum hunc multos annos vacuum jacuisse; vellent proinde ab amicis populi Romani colî magis, quâm vastitatem & solitudinem pati. Cha-